
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................4  

Súmulas de contrato...............................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2011. Edição n° 804 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 804 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 535/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de novembro de 2011, a Portaria n.º 

0780/2011, que designou o Dr. LUÍS ALBERTO BORTO-

LACCI GEYER, Promotor de Justiça, ID n.º 3430383, 

para exercer as funções de Promotor-Assessor, em razão da 

classificação para o cargo de 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre (Port. 

3536/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 328/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo PR.00006.00344/2011-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 329/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo PR.00888.00032/2011-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 330/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo PR.00030.00188/2011-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 331/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo PR.00815.00123/2011-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 332/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Sapucaia do Sul indeferiu a instaura-

ção de Inquérito Civil referente a suposta inadimplência do 

Posto de Saúde localizado na Av. João Pereira de Vargas, no 

município de Sapucaia do Sul, no AT.00903.00064/2011, em 

que requerente Francisco Wartha. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

31 de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 804 

 3 

EDITAL N.º 333/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Carazinho promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00742.00129/2007, em que investigado 

Márcio Carlos Ramos Munhoz. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 334/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Carazinho promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00743.00007/2011, em que investigada a 

empresa “DIPESUL VEÍCULOS LTDA”, na pessoa de seu 

representante legal. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 335/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a eventual utilização de área pública por 

particulares sem autorização do ente público, no 

PA.00949.00119/2011, em que reclamante Pedro Dornelles. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 336/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a eventual ocorrência de dano ambiental, em 

virtude da realização do evento “TRILHA OFF-ROAD”, no 

município de Xangri-lá, no PA.00949.00195/2011, em que 

reclamante Jorge Loeffler. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 337/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Lourenço do Sul promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00893.00002/2011, em que requerente Marí-

lia Macedo Klotz. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 338/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Lourenço do Sul, promoveu o arquivamento 

das Peças de Informação nº 00893.00003/2010, em que in-

vestigado Ricardo Crespo André.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 339/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo PR.00949.00158/2011-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 804 

 4 

AVISO N.º 60/2011 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que se-

gue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 536/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/10/2011, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, RO-

DRIGO VINHAS HERVÉ, tendo entrado em exercício em 01/11/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 4310-09.00/10-4 

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/10 

 

CONTRATADA: ANDRIGHETTO CANOVA – GEOLOGIA, ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA.; OBJETO: acréscimo ao objeto do 

ajuste, de materiais e serviços; prorrogação do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 02 (dois) meses, a contar de 06 de 

novembro de 2011; desmembramento do pagamento correspondente à última parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) 

parcelas; VALOR TOTAL A ACRESCER: R$ 5.502,24; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, inciso I, a e b, e 

§ 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de novembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

4221-0900/10-0 1601 
Casa do Albergado Padre Pio Buck 
de Porto Alegre 

Móveis e Equipa-
mentos em geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

4568-0900/10-1 1605 
Brigada Militar de Porto Alegre – 
Departamento de Saúde 

Móveis e Equipa-
mentos de Informá-
tica 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

2621-0900/11-7 1578 
2ª Delegacia de Polícia de Cacho-
eirinha 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3033-0900/11-2 1612 
Brigada Militar de Bento Gonçalves 
– 3º Grupamento  de Polícia Ambi-
ental 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

3157-0900/11-5 1621 
Brigada Militar de Frederico West-
phalen – 37º BPM 

Equipamentos em 
Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. nº 
02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 804 

 5 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3985-09.00/10-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/10 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Presta-

ção de Serviços – AJDG n.º 125/10, por 12 (doze) meses, a 

contar de 28 de outubro de 2011; reajuste do valor do Contra-

to de Prestação de Serviços – AJDG n.º 125/10, a contar de 

28 de outubro de 2011, com base na variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 7,46%, pas-

sando a vigorar a quantia de R$ 540,52 (quinhentos e quaren-

ta reais e cinquenta e dois centavos); DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal 

n.º 8.666/93, bem como cláusulas quinta, item 5.5, e décima 

segunda, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de novembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-11-03T09:54:50-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




